excessor, -oris *m. qui delinquit v. peccat, latro – kihágó, b nöz :*

Idcirco nostrum benivolum consensum ... vobis damus et concedimus huiusmodi excessores secundum excessuum qualitatem digne puniendos et penandos (*sic*): 1454 *Mon.civ.Zagr.* II p.243; *cf. superius*: quatenus huiusmodi gwerrarum et dissensionum excitatores iuxta statuta alme ecclesie nostre ... puniendi adinstar demeritorum qualitatem vobis concederemus facultatem.

excitamentum, -i *n. incitamentum, impulsus – ösztönzés:*

Corvinus triumphans Budam venit regique ... signa hostium et exuviarum partem dignam principe detulit in excellentissime victoriae testimonium gloriosissimique belli excitamentum: BONF. III,5,289.

excombustio, -onis *f. actus aliquid igne purgandi – kiégetés:*

Item Dominico seratori de excombustione caldarium XLIII den.: 1441 Df 282530 fol. 3^r.

exdecimatio, -onis *f. actus decimarum tributum solvendi – tizedfizetés:*

Et hoc assumpsimus eis predictas libertates nostra fide mediante conservare tali modo, quod absque terragio supradicto, nec in muneribus, nec in exdecimationibus teneantur: 1308/XVIII Reg.Slov. II p.247.

exemplanter *adv.*

Ad ... fidelitatis cumulum ... exemplanter ceteros ardentius ... inclinamus: 1284 Reg.duc. p.133 et *ibid.* p.135.

exemplatio, -onis *f. copia - másolat:*

Sed cum sint transsumpta ad hoc transsumpti, quorum nec ipsi habent originalia, nec tantum fidem faciunt, ut eis credi possit, presertim cum hec exemplatio seu transsumpcio non coram ordinario iudice sew ipso autorizante facta est: 1508 M.Sion 1866 p.540.

exfluo, -ere *vide 'effluo'*

ad A 1: Excurrebat sagwis ex quatuor partibus rigantibus nudis ligno manibus pedibusque confixis. De vultu illius pulchritudo exfluerat omnis: *Serm.Quinqu.* 199 (p.410).

exhibitus, -us *m.forsan i.q. manifestatio – kimutatás, kinyilvánítás:*

(*Ut formula salutationis litterarum plane confusa*): Praegustatis significatorum generibus continuo exhibitu cum a amore: 1454 Zimmermann, *Urkb.* V p.452.

exhortatorius, -a, -um (exortatorius) *usu substantivi: (litterae,) per quas aliquis admonetur – buzdtítás, intelem (levél):*

Ad patrem quoque suum, dominum regem et fratres uterinos ac parentes propinquos sermo eius nacta opportunitate temporis exortatorius et pacatorius fuit: *Leg.Marg.* 15 (p.690). Capitulum ... litteras eiusdem domini Nicolai ... exhortatorias accipiendi consensum super ipsa collatione prebuit: 1506-1508 M.Sion 1866 p.295. Exhortatorie (*sc. litterae*) Italarum. Exhortatoria ad custodem: c.1520 *LvtK* 1972 p.229; cf. *ALMA* 1995 p.83.

exlibero *vide elibero*

ad 1: Quod ... omnes captivi ... de captivitate exliberentur et exmittantur: 1442 *TT* 1884 p.606. – *ad 2 (in formula diplomatum evictionis):* Magister Nicolaus ... aumpsit eundem Stephanum pro dote et rebus paraffernalibus ipsius noverce secundum ius regni penitus exliberare: 1355 *Mon.Str.* IV p.131.

exoptabilis, -e *quod homines optant – kívánatos:*

Ut hac ... re nos immortalitati cuius mortalium ... precipue ... exoptabili commendare possemus: 1517 *Turul* 1938 p.38.

exoptatus, -a, -um *optabilis, desiderabilis – kívánatos:*

Milites ... ad Ladislaum pervenere, ad Salomonem tuto remissi et ne pro meritis quidem ac dignitate indonati, quare tantum gratie apud hostes promeruit, ut pro amico ac duce exoptatissimo haberetur (*sc. S.Ladislaus*): BONF. II,4,76. Video te tandem ... teneoque, mi rex exoptatissime, quem nondum hec etas spectatissimam tuorum fidem agnoscere patitur: BONF. III,5,8. Rex ... magis ac magis in dies exoptatissime sponse ardore flagrabat: BONF. IV,4,47. Ut celsitudinem v<est>ram ... nomine nostro salutent, excipiant ac de optima

valetudine exoptatissimoque eius adventu eidem congratulentur: 1514 *Acta Tom. III* p.343.

exorator, -oris m. 1 *qui impetrat et adipiscitur, quod quaesivit – kieszközl ; 2 qui Deum orat precatque pro aliquo (persaepe ut subscriptio litterarum) – könyörg , imátkozó:*

1 Nec venit ad ullos / orator proceres, quin exorator abiret: IAN.PANN. *Celebr.* 237-238. 2 Symon rector altaris ... v<estras> v<enerabilitatis> exorator assiduus coram Deo et hominibus: 1447 Koller, *Quinqu.* IV p.298. Magister Iohannes Ruedel, plebanus Brassoviensis, vester exorator: 1454 Zimmermann, *Urkb.* V p.438. Iacobus Grolok de Bardpha, decretorum bacc<alarius>, capellanus et continuus exorator h<onorabilitatis> v<estre>: 1466 Ábel, *Bártfa* p.32. Item pallium ... legavit omnino puero Blasio, quem nutrit, ita, ut Andreas vix eius illa vendat et puerum nutriat, ut sit exorator pro ea velud pro matre carnali, ex quo sine prole fuit: 1492 Iványi, *Eperjes* p.274. Alexander ... decanus generalis unacum integro collegio omnium ... presbiterorum ... vestri perpetui exoratores: 1520 *Urkb.Kisd* p.170.

exorbitanter adv. (exhorbitanter) *per errorem – eltévelyedve:*

Ne nimium prope et exhorbitanter procedere videremur: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.71.

expensibilis, -e ad solvendum aptus -fizetésre alkalmas:

Idem comes Iohannes confessus est, ... ut possessionem suam ... cum omnibus fructilitatibus (*sic ed., orig. [Dl 40290]:* hutilitatibus) et pertinentiis ... vendidisset ... comiti Trepk ... pro viginti marcis plene persolutis, in promptis et per se singulis denariis expensibilibus bonis et electis coram nobis: 1302 *CD Hung.* VIII/6 p.2-3; *cf. Anj.Okl.* I,265.

experiens, -entis expertus, probatus – hozzáért , felkészült, helyes:

Ac aliis interlocutivis experientissimis assertionibus dictorum procuratorum ... auditis ... dictos ... Posenienses ... convictos fore ... commisimus: 1420 *Mon.Budapest* III/2 p.49 = *Dl* 43472.

experimentia, -ae f. (*nisi mendum pro 'experimentia', vel per confusionem vocum 'experimentia' et 'experimentum'*) *peritia – tapasztaltság, jártasság:*

Cui ... preterea magna gravitas, exacta facundia et experimentia rerum cum summa ingenii acrimonia coniuncta: BONF. IV,8,232.

expilo, -are exspoliare – kirabol, kifoszt:

Transylvanum regnum ... non immerito a natura montibus circumvallatum, ne a barbaris facile nationibus expilaretur: BONF. IV,1,138.

explicatoriis lege explicantes (1353 Koller, *Hist.Quinqu.* III p.62 = *Df* 256379).

exploratus, -a, -um certus, cognitus – ismeretes, bizonyos, biztos:

Tridui spatium rex prudentissimus idcirco sibi dari postulavit, non ut quicquam de fide consuleret, quam exploratissimam habebat, sed ut interea exercitum tumultuarium cogeret, ... de auctoribus factionum supplicia sumeret: BONF. II,3,17. Quando te tua pietas et religio augerem prestitit divine voluntatis exploratissimum: BONF. II,3,272. Quare antequam in Borichum castra moveret, conventum (*sc. rex*) habuit, ubi principes omnis rite percontatus est, anne Borichum legitimum Colomanni filium, an ex adulterio natum pro explorato haberent: BONF. II,6,175. Pro quo eo animosius cupidiusque laboro, quo exploratius habeo ipsum Balbum ... ad nutum et arbitrium maiestatis vestrae omnia studia sua ... commodaturum: 1510 HIERONYM.BALB. *Opera* I p.7; *cf. 'exploro', e.g. 'exploratum habere'* BONF. II,3,288;

II,4,123; II,9,329; II,10,311.: Quod anne ita fuerit, nequaquam satis exploratum habeo: BONF. II,10,352. Si Borichum Colomanni et non adulteri filium esse exploratum satis haberemus: BONF. II,6,202.

exploratus, -us *m. actus explorandi v. speculandi – kikémlelés:*
Idem ab exploratibus dudum Stephanus intellexerat: BONF. IV,6,53.

exportatio, -onis *f. (exportacio) actus exportandi v. extrahendi, extra regnum vehendi – kivitel, kiszállítás:*

Ut ... nullus ... mercatorum ... apertum ... seu bumbasum de dicto regno nostro ... absque licencia ... iudicis, ... quoad exportacionem apeti seu bumbasi dumtaxat, educere et exportare audeat: 1419 Wenzel, *Parketkészítés* p.20.

exportator, -oris *m. qui aliquid ab aliquo loco evehit v. exportat – kiszállító, kiviv :*
Georgium ... alias castra regie maiestatis finitiva tenentem et exinde ingenia ... de eisdem castris exportatorem (*sc. iudicarunt*): 1481 *Tan.Borsa* p.316.

expraehendo, -ere (*nisi mendum pro 'apprehendo'*) *intelligere – felfog, megért:*
Postpositis omnibus libris huiusmodi primum stude tibi compare (*sic*) Vincencium in speculo hystovalii (*sic, recte: historiali*), quem habendo omnes fere alios ex discursu tuo expraehendere poterimus: 1457 Zimmermann, *Urkb.* V p.556.

expropino, -are *vinum in minutis mensuris vendere – korcsmáltat, bort kis tételben mér ki:*
Illa vina nostra, que ibi habemus nonalia, ... expropinare et vendi facere debeat: 1482 *LvtK* 1927 p.81 = *Dl* 18605.

exsalto, -are (*esalto*) *sursum salire v. insilire – fölfelé ugrik, szökell:*
Donamus armorum insignia seu arma, videlicet clypeum seu scutum ... et de ipsa parte inferiori lazurina medietatem anteriorem cervi rubei in predictum campum album sursum esaltantis, dextrum cornu habentis flaveum seu lazurinum, ac inter cornua crucem erectam aurei vel crocei coloris: 1401 *Turul* 1943 p.81 = *Dl* 84811.

exsequibilis, -e (*exequibilis*)
Ut ipsam voluntatem ultimam ... in illis passibus, qui exequibilia (*sic*) sunt, ... exequantur: 1517 *M.Sion* 1866 p.338.

exsicicatorius, -a, -um *locus, quo quid exsiccat – szárító:*
Idem ibidem fornaces exsicicatorii cum instrumentis suis in numero 4: 1525 Ratkoš, *Dokum.* p.272.

expatior, -ari (*expatior*) *a proposito declinare – eltér a tárgytól, elkalandozik:*
Sed ne sim nimius, studiove extrema sequendi / longius expatier, coepto nunc limite curram: IAN.PANN. *Celebr.* 183-184.

expectatus, -a, -um *speratus, desideratus – várt, remélt:*
Accepimus litteras vestras cum novitatibus expectatissimis: 1519 *Epist.procer.* I p.129.

exstrigulo, -are (*extretulare*) *striare – hornyol, fugáz:*
Sciat d<ominatio> vestra, quod si esse<t> possibile una hora perficere (*sc. capellam*), non recusarem laborem. Nam quotidie magister Iohannes lapicida sexto se per eam laborat et iam

latus ecclesie etc. extretulari fecimus et dietim continuat labores, et in hoc ero pro totis viribus, ut perficiatur: *1525 Dl 89216*.

exsularis, -e *quod in exsilio est – szám zetési:*

Quum Cletus episcopus ... cum inclito ... Bela rege maritimas fugae praesidio partes Tartaris victoriam obtinentibus attigisset et tribus annis cum eodem Bela rege residentiam exsularem peregrisset: *1271/1323 CD Hung. V/1 p.154; sic copia anni 1323: Df 209907; cf. Reg.Arp. 2124.*

exuscitator, -oris *m. (exuscitator) instrumentum, quo ignis incitari inflammarique potest – t zgyújtó eszköz, gyufa:*

Anacharsis ... moderatione, prudentia ingeniique prestantia inter septem sapientes annumerari meruit folles ignis exuscitatores, bicipitem ancoram rotamque figuralem invenit: BONF. I,1,150; *locus allatus* s.v. 'follis'.